

राष्ट्रीय उपभोक्ता दिवस के उपलक्ष्य में, भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) "बीआईएस स्टैंडर्ड्स और उपभोक्ता अधिकार" नाम से एक इंटरैक्टिव क्लिंज का आयोजन कर रहा है। यह क्लिंज 24 दिसंबर 2025 को शाम 4:30 बजे से 5:00 बजे तक भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) क्लिंज पोर्टल के माध्यम से ऑनलाइन आयोजित की जाएगी।

इस पहल का उद्देश्य उपभोक्ता अधिकारों की सुरक्षा में बीआईएस मानकों की महत्वपूर्ण भूमिका के प्रति जागरूकता बढ़ाना है। यह इस बात पर भी ज़ोर देगा कि ये मानक कैसे उन उत्पादों की सुरक्षा, गुणवत्ता और विश्वसनीयता सुनिश्चित करते हैं जिनका इस्तेमाल उपभोक्ता रोज़ाना करते हैं। यह प्रश्नोत्तरी (क्लिंज) सभी प्रतिभागियों के लिए खुली है, जो उपभोक्ता अधिकारों और उन्हें सुरक्षित रखने वाले मानकों के बीच संबंध को समझने के लिए एक रोचक मंच प्रदान करता है।

#### कार्यक्रम विवरण:

- शीर्षक: बीआईएस मानक और उपभोक्ता अधिकार क्लिंज
- तिथि: 24 दिसंबर 2025
- समय: शाम 4:30 बजे - 5:00 बजे
- मंच (प्लेटफ़ॉर्म): बीआईएस क्लिंज पोर्टल (ऑनलाइन)

इस कार्यक्रम के माध्यम से बीआईएस समाज के सभी वर्गों के लोगों को अपने ज्ञान का परीक्षण करने और उपभोक्ता संरक्षण में बीआईएस मानकों के महत्व को गहराई से समझने के लिए आमंत्रित करता है।

यह प्रश्नोत्तरी पूर्णतः ऑनलाइन आयोजित की जाएगी तथा भागीदारी के लिए बीआईएस क्लिंज पोर्टल के माध्यम से पंजीकरण अनिवार्य है।

बीआईएस सभी से आग्रह करता है कि वे इस जानकारीपूर्ण और रोचक गतिविधि में भाग लेकर राष्ट्रीय उपभोक्ता दिवस का उत्सव मनाएं और मानकों के माध्यम से उपभोक्ता संरक्षण के प्रति अपनी समझ को सुदृढ़ करें।

अधिक जानकारी एवं क्लिंज में पंजीकरण हेतु कृपया बीआईएस क्लिंज पोर्टल पर जाएँ: <https://quiz.bis.gov.in/website/quiz>.

In commemoration of **National Consumer Day**, Bureau of Indian Standards (BIS) is organizing an interactive quiz titled “BIS Standards and Consumer Rights”. The quiz will take place on **24<sup>th</sup> December 2025** from 4:30 PM to 5:00 PM and will be hosted online through BIS Quiz Portal.

This initiative aims to raise awareness about the essential role that BIS standards play in protecting consumer rights. It will also highlight how these standards ensure the safety, quality and reliability of products that consumers use daily. The quiz is **open to all** participants, providing an engaging platform to explore the relationship between consumer rights and the standards that safeguard them.

#### **Event Details:**

- Title: BIS Standards and Consumer Rights Quiz
- Date: 24th December 2025
- Time: 4:30 PM – 5:00 PM
- Platform: BIS Quiz Portal (Online)

Through this event, BIS invites individuals from all walks of life to test their knowledge and gain deeper insights into the importance of BIS standards in ensuring consumer protection.

The quiz will be conducted entirely online, and registration through the BIS Quiz Portal is required for participation. BIS encourages everyone to join in this informative and engaging activity to celebrate National Consumer Day and enhance their understanding of consumer protection through standards.

For further information and to register for the quiz, please visit the **BIS Quiz Portal** (<https://quiz.bis.gov.in/website/quiz>).



MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD & PUBLIC DISTRIBUTION  
GOVERNMENT OF INDIA



BUREAU OF INDIAN STANDARDS  
NATIONAL STANDARDS BODY OF INDIA

Participate in

# National Quiz

open for all

## 'INDIAN STANDARDS & CONSUMER RIGHTS'

National Consumer Day 24<sup>th</sup> December 4:30pm-5:00pm



[quiz.bis.gov.in](http://quiz.bis.gov.in)



10 First Prizes ₹5,000 each,  
10 Second Prizes ₹4,000 each,  
10 Third Prizes ₹3,000 each,

10 Consolation Prizes Rs. 1,000 each